CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

P
R

O
T

O
C

O
L

O

 REQUERIMENTO

X INDICAÇÃO

 MOÇÃO

N°

 AUTORES: ANTONIO CORAL COSTA

INDICAÇÃO

Indicamos à mesa, na forma Regimental que seja encaminhada expediente com

mensagem e cópia ao Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de
“Construir uma via alternativa com iluminação, para pedestres e ciclistas, as

margens do futuro anel viário, para servir de acesso ao frigorífico e demais empresas
instaladas nas proximidades”.

          Sala das Sessões, Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 19 de maio 2.022.

                                                  JUSTIFICATIVA

 Visando o crescimento estruturado de nossa cidade, uma vez que em breve teremos o

anel viário passando em frente ao frigorífico e outras empresas importantes que empregam
diversos trabalhadores de nossa cidade, indicamos que se construa uma via alternativa com
iluminação, para pedestres e ciclistas,  margeando o futuro anel viário.

 Solicitamos ainda que esta via seja iluminada, já que muitos trabalhadores fazem este
percurso no período noturno, necessitando assim desta iluminação para chegar ao  trabalho com
segurança.

 Acreditamos na importância de proporcionar esse acesso  devido o volumoso e
constante fluxo de veículos que existe nas rodovias MS338 e MS40.  Com essa obra os
trabalhadores que fazem uso de bicicletas ou se deslocam a pé, não teriam que enfrentar
diariamente os riscos de acidentes de trânsito, além de servir como local para prática de
caminhada.

 Sabedores da preocupação desta administração com a segurança de nossos
munícipes, passamos a indicar esta obra.

Na certeza de contarmos com a vossa colaboração, reiteramos protestos de elevada
estima e consideração.

                                           ANTONIO CORAL COSTA
                                                        Vereador